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Nr 19

Försvarsutskottets betänkande med anledning av m otioner om m edinfly- 
tande för värnpliktiga m. m.

I d e tta  be tänkande  behandlas i e tt  sam m anhang fö ljande under 
vårsessionen läm nade m otioner, näm ligen

dels 1 9 7 1 :94 av h e rr B jörck i Nässjö (m ), vari hem stä llts  a tt riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj:t hem ställer

1. a t t  ko m p eten so m råd e t fö r de kom m ande ” värnplik tsriksdagarna” 
fastställs till a tt  o m fa tta  frågor rö rande de värnpliktigas tjänstgöringsför­
hållanden  och

2. a t t  de politiska ungdom sförbunden  ej ges tillfälle a tt  deltaga i de 
in fo rm atio n strä ffa r som  föregår valen av om bud  till ” värnp lik tsriksda­
garna” ,

dels 1971:113 av h err Helén m. fl. (fp ), vari m ed hänvisning till 
m otiveringen i m otion  1971:86 hem stä llts  a tt  riksdagen i skrivelse till 
Kungl. M aj:t anhåller a tt under värnp lik tsu tb ildn ingen  ökade tillfällen  ges 
till sam råd, b ä ttre  k o n tak tm ö jlighe te r fö r de värnpliktigas om bud liksom  
fö r den fast anställda personalen  sam t ökad kom petens fö r förbands- 
näm nderna,

dels 1 9 7 1 :687 av h e rr B jörck i Nässjö (m ), vari hem ställts a t t  riksdagen 
i skrivelse till Kungl. Maj.'t påy rkar a tt  särskilda fö rsök  m ed m ed in fly tan ­
de fö r de värnplik tiga fö retas, särskilt på p lu tons- och  kom paninivå, och 
a tt en redovisning ges fö r den h ittills  bedrivna verksam heten  och  de 
uppnådda resu lta ten ,

dels 1971:697 av h e rr Svanström  m . fl. (c), vari såvitt nu  är i fråga 
föreslagits a t t  riksdagen m åtte  beslu ta

a tt  å tgärder vidtages i syfte  a tt  öka dem okratiseringssträvandena i 
enlighet m ed vad som  anfö rts  i m o tionen ,

a tt  s ta ten  m edverkar till b ildandet av en värnplik tsorgan isation , 
a t t  väm plik tsriksdagen u tru stas m ed e t t  p erm anen t kansli sam t 
a t t  i den m ån föreslagna om dispositioner m ed fö r ökade ko stn ad er 

dessa täcks in genom  begränsningar i m aterie linköp , u tb ildn ingstid  eller 
på an n a t sä tt, så a tt  den sam m anlagda kostnaden  fö r fö rsvaret under 
budgetåre t 1971/72  kan hållas inom  den  kostnadsram  som  d ep artem en ts­
chefen föreslagit.

U tsk o tte t har få tt rem issy ttranden  över m o tionerna  från överbefälha­
varen, Sveriges socialdem okratiska ungdom sförbund  och M oderata ung­
d o m sfö rbundet sam t en arbetsgrupp som tillsa tts  av 1971 års värnplikts- 
konferens. 1 en bilaga till d e tta  be tänkande  läm nas en redogörelse för 
innehålle t i y ttran d en a .
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Nuvarande former för samråd och medinflytande

Personalvårdsbyrån  i försvarsstaben är krigsm aktens centrala organ fö r 
personalvård. Den skall b iträda  överbefälhavaren och försvarsgrensche- 
ferna m. fl. vid ledning av den personalvårdande verksam heten. I perso- 
nalvårdsorganisationen ingår vidare personal vid regionala s taber sam t vid 
förband och u tb ildn ingsanstalter.

Som e t t  rådgivande organ till Kungl. Majit fungerar försvarets personal- 
vårdsnäm nd m ed fö re trädare  fö r po litiska partier, ungdom sorganisationer 
sam t vissa andra o rganisationer och m yndigheter.

F orm erna  fö r sam råd och m ed in fly tande inom  d e t m ilitära försvaret 
regleras i tjänstereg lem en te t fö r krigsm akten . I kap. 12, som  hand lar om 
personalvård m. m ., anges vilka organ som  skall finnas fö r tillvaratagande 
av de värnpliktigas och den fast anställda personalens in tressen. Enligt 
beslu t av Kungl. Majit anordnas dessutom  sedan e tt par år tillbaka en 
årlig konferens fö r värnplik tiga som  fullgör g rundutb ildn ing  eller m otsva­
rande u tb ildn ing . En tidn ing , avsedd fö r de värnpliktiga, beräknas kom m a 
u t m ed s itt fö rsta  num m er inom  ko rt.

Organ för samråd m. m.

T jänstereg lem entet fö r k rigsm akten innehåller fö resk rifte r om  k o m ­
paniassisten t, sam arbetsnäm nd, fö rbandsnäm nd och företagsnäm nd. Av 
intresse i d e tta  sam m anhang är också skyddskom m ittéerna  och deras 
verksam het.

På varje kom pani och m otsvarande enhet inom  krigsm akten skall 
finnas en kom paniassisten t m ed uppgift a tt b iträda kom panichefen  vid 
handläggningen av personalvårdsfrågor. H an utses av kom panichefen  
b land tre  av de värnpliktiga valda kand ida te r och har assisten tuppgiften  
som  en bisyssla. K om paniassistenten  tillhö r fö rbandsnäm nden  och är 
skyddsom bud fö r de värnpliktiga.

På varje garnisonsort skall finnas en sam arbetsnäm nd. D enna är 
sam m ansatt av fö re trädare  fö r m ilitära instanser, civila m yndigheter, 
organ isationer och andra in tressen ter på och om kring gam isonsorten . 
N äm ndens uppgift är a t t  behandla  m ilitära och civila frågor av gem en­
sam t intresse.

Vid alla regem enten, sko lo r och  flo ttilje r sam t om bord  på stö rre  
fa rtygsenheter skall d e t finnas en fö rbandsnäm nd. F ö rbandschefen  är 
o rd fö rande i näm nden , som  i övrigt b estår av personalvårdsofficeren , 
k onsu len ten  (personalvårdsassistenten), alla kom paniassisten ter och  en  av 
de värnpliktiga d irek t vald rep resen tan t från varje kom pani. N äm nden 
sam m anträder m inst sex gånger under u tb ildningsåret.

F örbandsnäm nden  är de värnpliktigas forum  fö r a tt  väcka frågor och 
förslag sam t få eller ge in fo rm ation . I näm nden  kan  alla slag av 
personalvårdsfrågor i vid m ening behandlas m en däru töver även t. ex. 
u tb ildn ingsm etoder. T rivselfrågor b ru k ar tillhöra  de vanligare u ppg ifte r­
na.



Förslagsverksam heten fö r värnplik tiga skall gå genom  förbandsnäm n- 
den och  kan gälla varje slag av verksam het inom  försvaret. G oda förslag 
belönas genom  en fö r försvaret gem ensam  cen tra l bedöm ningsnäm nd. 
F ö rbandschef kan, e fte r fö rbandsnäm ndens hö rande, i vissa fall beslu ta  
om  belöning upp  till e tt  belopp av 2 0 0  kr.

K ungl. Majit h a r 1968 b eslu ta t a tt  fö rbandsnäm nderna  skall få fa tta  
beslu t om  användning av m edel fö r trivselfräm jande åtgärder u n d er åre t, 
som  fö rbandschef ställer till fö rfogande. N äm nden beslu tar även om  viss 
rep resen ta tion  i andra organ m en fa t ta r  i övrigt in te  beslut.

F ö r den anställda personalen vid e tt  fö rband  skall finnas en företags­
näm nd. I näm nden  ingår till lika an ta l rep resen tan te r fö r fö rbandsm yn- 
d igheten  och fö r de anställda. De senare utses av personalorganisationer­
na. F örbandschefen  fungerar i a llm änhet som  ordförande.

Företagsnäm ndens uppgift ä r  a tt  genom  sam råd och in fo rm ation  
m ellan fö rbande t och de anställda verka fö r bästa  möjliga arbetsresu lta t 
och arbetstillfredsställelse. Mer väsentliga frågor skall behandlas i n äm n­
den , innan fö rbandschefen  fa tta r  beslu t. I vissa frågor kan  näm nden  fa tta  
beslu t, t. ex. i fråga om  ersä ttn ing  fö r goda förslag eller användning av 
vissa m edel som  finns fö r a tt främ ja trivseln.

F ö r det m ilitära  försvarets del har de cen tra la  instanserna b land 
m yndigheter och organisationer kom m it överens om  a tt  in rä tta  en 
försvarets cen tra la  företagsnäm nd. D enna ger vägledning, o rd n ar u tb ild ­
ning och sam ordnar verksam heten på olika sä tt.

Vid alla arbetsstä llen  inom  fö rsvaret, d är m inst 50 personer tjänstgör, 
skall finnas en s k y d d s k o m m itté  fö r handläggning av arbetarskyddsfrågor.
1 k o m m ittén  ingår fö re trädare fö r  m yndighet och anställda sam t — vid 
förband  m. m. — värnpliktiga. De senare är represen terade av den 
kom paniassisten t som  är u tsedd av fö rbandsnäm nden .

S kyddskom m itténs uppgifter kan  också fullgöras av företagsnäm nd.
Försvarets cen tra la  arbetarskyddsnäm nd  är sam arbetsorgan fö r de 

cen tra la  m ynd igheterna  och organisationerna inom  de t m ilitära försvaret.

Värnpliktskonferens

Kungl. Maj:t uppdrog  i sep tem ber 1969 å t överbefälhavaren a tt  årligen, 
m ed början  år 1970, anordna en konferens fö r värnplik tiga (s. k. 
väm plik tsriksdag). Ä ndam åle t m ed denna skulle vara a tt  bereda  de 
värnplik tiga tillfälle a tt  föra fram  förslag angående de värnpliktigas villkor 
och  fö rhållanden . Fr. o. m. 1971 års konferens h a r kom petensom råde t 
u tv idgats och ändam åle t skall nu  vara a tt  bereda  de värnplik tiga tillfälle 
a tt  fram föra  förslag och behandla  frågor rö rande försvaret.

K onferensen anordnas fö r värnplik tiga som  fullgör g rundu tb ildn ing  
eller m otsvarande u tb ildn ing  och  skall äga rum  före mars m ånads utgång. 
Till konferensen  som  pågår i högst tre  dagar sam las om bud från  varje 
fö rband , skola e. d . O m buden  väljs genom  allm änna val b land de 
värnplik tiga på fö rbandet.

V arje värnplik tig  h a r rä tt a t t  nom inera en  person till om bud . H an h a r
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också rö s trä tt. V alet är hem ligt, dvs. röstn ingen  sker m ed slu tna  valsedlar 
eller hå lkort i valkassetter. Om den värnpliktige är sjuk eller på övning 
kan  röstn ing  ske m ed om bud.

F ö rbandsnäm nden  u tgö r valnäm nd. D en skö te r valet och  endast 
kand idatlista  som  är fram ställd  genom  fö rbandsnäm nden  är tillå ten . 
Sam m anräkningen sker fr. o. m. 1972 försöksvis vid länsstyrelsernas d a ta ­
cen traler.

Varje värnp lik tig  har också rä tt a tt  avge m o tioner fö r  behandling vid 
konferensen . Dessa rem itteras vid konferensen  e fte r äm nesom råde till 
speciella u tsk o tt . A rbete t i dessa u tsk o tt resu lterar i u tsk o ttsu tlå tan d en , 
vilka sedan debatteras och går till om röstn ing. Beslut av väm plik tskonfe- 
rensen överläm nas till chefen fö r fö rsvarsdepartem entet.

In fo rm a tio n  om  väm plik tskonferensen  delges de värnpliktiga på tjäns­
te tid , om  m öjligt vid gem ensam t m öte på fö rbande t eller u tb ildningsan- 
sta lten . I Sveriges riksdag represen terade po litiska  partiers ungdom sför­
bu n d  skall beredas tillfälle a tt  läm na in fo rm ation  om  vederbörande 
fö rbunds försvarspolitiska program  m. m . Sådan in fo rm ation  kan läm nas 
vid m öte eller sam m ankom st som  vederbörande fö rbund  an o rd n ar vid 
fö rbande t eller u tb ildn ingsanstalten . V arje fö rbund  får därvid d isponera 
en tjän ste fri kväll i lokal som  upp lå ts av fö rb an d e t. D eltagande i sådan t 
in fo rm ationsm ö te  eller sam m ankom st är frivilligt.

V äm plik tskonferensen  får u tse en arbetsgrupp  om  högst nio värnplik­
tiga m ed uppgift a tt till nästa  års konferens studera vid konferensen  
fa ttad e  beslu t och  delta  i förberedelserna fö r nästa års konferens. En av 
de värnpliktiga i arbetsgruppen  skall fö r dessa uppg ifter fullgöra å te rs tå ­
ende g rundu tb ildn ing  vid försvarsstabens personalvårdsbyrå. Övriga m ed­
lem m ar av arbetsgruppen  skall beredas tillfälle a tt  d e lta  i sam m anträden  
m ed arbetsgruppen  i den u ts träckn ing  som  chefen fö r personalvårdsbyrån 
bestäm m er.

Värnpliktstidning

U nder anslaget Försvarets personalvård: F ritidsverksam het m . m . har 
fö r budge tå re t 1971/72  anvisats 100 000  kr. fö r fram ställn ing av en 
pub likation , huvudsakligen avsedd fö r värnplik tiga under u tb ildn ing . En 
o rgan isa tionskom m itté  med rep resen tan te r från  försvarsdepartem en te t, 
försvarsstabens personalvårdsbyrå och pressavdelning sam t de värnplik­
tiga håller på m ed fö rberedelsearbetet. T idningen, som  få tt nam net 
V äm plik ts-N y tt, beräknas kom m a u t m ed s itt fö rsta  num m er i decem ber. 
Man räk n ar m ed en upplaga på  25 000  exem plar.

Försök med fördjupad företagsdemokrati inom  försvaret

F örsök  m ed olika fo rm er av fö rd jupad  fö retagsdem okrati och ökat 
m ed in fly tande fö r såväl anställd  som  värnplik tig  personal fö rekom m er 
redan  i viss om fattn ing . Ö verbefälhavaren avser em ellertid  a t t  m er 
organiserat än h ittills  genom föra försök  m ed utveckling av de anställdas



och  de värnpliktigas m ed in fly tande. F örberedelser h ä rfö r pågår och 
försöken beräknas kunna ta  sin bö rjan  i m a j- ju n i 1972.

A vsikten är a t t  pröva en vidare utveckling  av före tagsdem okratin  inom  
försvaret i sy fte  a tt  ge alla personalkategorier ökade m öjligheter a tt 
påverka villkor och fö rhållanden  som  råder i a rb e te t och arbetsm iljön  
sam t m edverka i utvecklingen av verksam heten  som  he lhe t. D enna 
försöksverksam het kom m er fö rst a tt  in rik tas på fö rsök  i begränsad skala 
fö r a tt få e t t  an tal fram gångsvägar prövade och därm ed e t t  ö k a t 
erfarenhetsunderlag . Senare k om m er försöken  a t t  utvidgas, varvid strävan 
skall vara a tt  e fte r stud ier och  m ätn ing  m ed stö rre  säkerhe t fastställa 
e ffek te rn a  av o lika åtgärder. F ö rs t däre fte r kan erforderliga enhetliga 
rik tlin jer u tfärdas.

En u tgångspunk t fö r fö rsöken  är a tt  de m åste bedrivas så, a tt  
skillnaden m ellan verksam het i fred  och krig fram träder. V erksam heten  i 
fred  m åste ta  hänsyn  till de krav som  krigsförhållandena ställer. U tb ild ­
ningen i fred sy fta r  till verksam het i krig. D etta  fö rhållande u tes lu te r 
em ellertid  in te  a tt  fredsverksam heten till avsevärd del ger u trym m e fö r 
fö retagsdem okratiska försök  och idéer.

De p lanerade försöken o m fa tta r  vissa cen trala  m ynd igheter, fö rband  
och  skolor. B erörda cen trala  m ynd igheter trä ffa r överenskom m else m ed 
personalorganisationerna om  försökens sy fte , in rik tn ing  och  principiella 
om fattn ing . Ö verbefälhavaren och cen tra la  fö rvaltn ingsm yndigheter i 
övrigt ger på denna grundval gem ensam t u t  rik tlin jer fö r fö rsöksverksam ­
heten .

Försöksverksam heten  vid fö rband  berö r tills vidare värnplik tiga under 
g rundutb ildn ing . Deras m öjligheter a t t  få del i e tt  ö ka t m ed in fly tande 
begränsas av tjänstgöringstiden . De skall em ellertid  genom  ö k a t m edin­
fly tande få b ä ttre  m öjlighet till b l. a. in sik t i och  förståelse fö r försvarets 
fun k tio n  och dess krav på den  enskilde. I sam band m ed försöksverksam ­
he ten  u tfä rdas e fte r Kungl. M aj:ts m edgivande — u tan  h in d er av bestäm ­
m elserna i tjänstereg lem en te t fö r krigsm akten — provisoriska bestäm m el­
ser fö r kom paniassisten t, kom pan inäm nd  och  förbandsnäm nd .

Försöksverksam heten  e rsä tte r in te  u tan  kom p le tte ra r nuvarande fo r­
m er av m ed in fly tande fö r värnplik tiga, t. ex. kom panichefens respektive 
p lu tonchefens ” tim m e” . L okala in itia tiv  med t. ex. kom pan inäm nder 
skall v idareutvecklas i nära  överensstäm m else m ed de nya bestäm m elser­
na.

Motionerna

M otionen 1971:113 hänvisar till m o tionen  1971 :86, i v ilken föreslås 
e tt  an ta l re fo rm er som  kan öka  m edborgarnas in fly tande över sam hällets 
utveckling. U nder rub riken  D em okrati i fö rsvaret läm nas en bred  översikt 
m ed sy n p u n k te r på nuvarande fo rm er fö r sam råd och m ed in fly tande. 
Miljön inom  försvaret ställer enlig t m o tionen  num era he lt andra krav i 
dessa hänseenden  än tidigare.



I den gam la arm é där m an opererade m ed sta rk t koncen trerade  
förband  och m ed få rörelseschem an kunde den enskilde so ldaten  ges 
enkla ro ller, a lltid  hänvisade till o rder upp ifrån . E tt rörligare och m er 
invecklat försvar m ed större  v ik t på små grupper kräver väsentligt m ycket 
m er av den enskildes egna beslu t, hans förm åga a tt  anpassa sig till nya 
situa tioner.

B eroendet av m ateriel, o fta  m ycke t kom plicerad  sådan, gör försvaret 
till en sam verkan m ellan specialister. Försvarets nyckelord  n ä r d e t gäller 
u tb ildn ing  kan d ä rfö r inte som  fö rr vara lydnad  och ru tinhandlingar u tan  
m åste främ st vara sam verkan och  dela t ansvar.

M otionärerna k onsta te ra r a t t  fö rsvaret tidigare än flerta le t andra 
sek to re r aktiverade samrädsorgan  fö r den anställda personalen och a tt 
fö rbandsnäm nder och  andra näm nder m ed värnpliktiga också har prövats 
i åtskilliga år. D etta  räcker em ellertid  in te . De värnpliktiga m åste  -  anser 
m o tionärerna  -  få en vidgad in fo rm ation  och m öjligheter fö r e tt  sam råd i 
sådana faststä llda fo rm er a tt  de regelbundet kan redovisa sin u p p fa ttn ing  
om  redan genom gången u tb ildn ing  och fö ra  fram  förslag till fö rb ä tt­
ringar.

B ehovet av sam råd b ö r enligt m o tionen  i fö rsta  hand tillgodoses på 
kom paninivå. D et föreslås a tt fö rsöksverksam het inleds fö r a tt  snarast 
finna fo rm er fö r kom paninäm nders verksam het. De redan etablerade 
fö rbandsnäm ndem as roll i d e tta  sam m anhang uppm ärksam m as även. 
M otionärerna anser a tt fö rbandsnäm ndem as kom petens b ö r vidgas och 
deras a rbetsfo rm er utvecklas.

I m otionen  understryks sam bandet m ellan kraven på u tb ildn ingsresur­
ser inom  försvaret och  fö rhållandena fö r den  anställda personalen. A tt 
m o tio n en  främ st ta r  upp  de värnpliktigas m ed in fly tande sägs in te  be tyda  
a tt  m an u n d ersk a tta r  de fast anställdas krav på m edbestäm m ande i olika 
form er.

Även m o tionen  1971:697 ta r  upp  m ed in fly tande inom  försvaret. 
M otionären anser a t t  fö re tagsdem okratin  rä tt u tfo rm ad  kan bli grundläg­
gande i sådant sam m anhang. H an u tta la r sig också fö r en du-reform  på 
d e t m ilitära om rådet.

Tre av m o tio n ern a  behand lar värnpliktskonferenserna, deras kom pe­
tensom råde, behovet av e tt  fast kansli och de politiska ungdom sförbun­
dens m edverkan.

I m o tionen  1971:94 vänder m o tionären  sig m o t den utvidgning av 
kom petensom råde t som  ske tt och  som  innebär a tt  konferensen  skall 
d ry fta  frågor rö rande försvaret, in te  som  fö ru t endast rö rande de 
värnpliktigas villkor och förhållanden . R isken är — fram håller m o tionären  
— sto r a t t  konferenserna förvandlas till m eningslösa d eb a ttfo ra  om 
försvarsfrågan i s to rt, m ed f r itt spelrum  fö r olika försvarsfientliga grupper 
a tt  sabo tera  de värnpliktigas fackliga strävanden. I m otionen  yrkas a tt 
m ålsättn ingen fö r fram tiden  k la rt avgränsas a tt  avse frågor som  rö r de 
värnpliktigas tjänstgöringsförhållanden.

En m o tsa tt u p p fa ttn in g  kom m er till u ttry c k  i m otionen  1971:697. 
Y tterligare å tgärder bö r enligt m o tionären  kom m a till fö r a t t  ge konfe­
renserna en s ta tu s  av dem okra tisk t genom förd  d eb a tt om kring alla med



försvaret sam m anhängande prob lem .
Enligt sam m a m otion  b ö r  e t t  p erm an en t kansli tillskapas fö r a tt  under 

året fånga upp  sy n p u n k te r från  de värnpliktiga. Även m o tio n en  1971:86 
ta r  upp  behovet av en fast o rganisation  som  kan b idra  till a tt  in te sam m a 
fråga d isku teras m ycket å r  e fte r  år u tan  a tt  n y tt  m aterial tillkom m it. 
U tform ningen av organisationen b ö r enligt m o tionärerna  i fö rsta  hand 
ankom m a på väm plik tskonferenserna  själva och  de av dem  u tsedda.

De politiska ungdom sförbundens roll i sam band m ed v äm p lik tskon fe­
renserna behandlas i m o tionen  1971:94. A tt som nu  sker lå ta  ungdom s­
fö rbunden  o rdna in fo rm a tio n s trä ffa r i sam band m ed val av om bud till 
” värnplik tsriksdagen” anser m o tionären  in te  läm pligt. F ö r fram tiden  b ö r 
ungdom sförbunden  in te  tilldelas någon roll i sam band m ed u tseende t av 
om bud , vid in fo rm atio n strä ffa r e tc.

M otionen 1971:697 ta r  up p  frågan om  en värnpliktsorganisation. 
Enligt m otionären  b ö r sta ten  snarast ta  in itiativ  fö r a tt  skapa en sådan 
organisation , som  kan hävda de värnpliktigas in tressen i alla sam m anhang.

G enom  m otionen  1971:687  uppm ärksam m as slutligen de nu  aktuella 
fö rsö ken  m ed  fö rd ju p a d  före tagsdem okrati. S to r uppm ärksam he t m åste 
enligt m o tionären  ägnas m ed in fly tan d e t fö r de värnpliktiga. H an anser a tt  
försök m ed förd jupad  före tagsdem okrati inom  försvaret ä r av särskilt 
in tresse, dels beroende på a tt  försvaret är en  av landets s tö rs ta  organisa­
tioner, dels också på grund  av dess b reda k o n tak t m ed halva befolkningen 
genom  väm plik tssystem et.

U tskottet

Sveriges säkerhetspolitiska in rik tn ing  kräver uppoffringar av olika slag, 
inte m inst av den m anliga ungdom en eftersom  vårt försvar är g rundat på 
allm än värnplik t.

D et m ilitära försvaret ställer m ycket stora  krav på individens hand­
lingsförm åga. D etta gäller såväl den fast anställda personalen som  de 
värnpliktiga. M otionen 1971:86 u ttry c k e r de tta  m ycket k lart. U tsk o tte t 
delar upp fa ttn ingen  a tt sam verkan och delat ansvar har m ycket sto r b e ty ­
delse. H ärm ed har u tsk o tte t också u tta la t sig fö r e tt  m ed in fly tande för 
dem  som är verksam m a inom  försvaret.

Det finns all anledning a tt  uppm ärksam m a fö rhållandet mellan krigs­
m akten och m änniskan i försvaret. F ö r krigsm akten som  sam hällssektor 
gäller det a tt  effek tiv t u tn y ttja  tillgängliga resurser och  så kan ske om  
beslu t -  inom  ram en fö r de övergripande målen — fa ttas på den nivå där 
sakkunskap finns. Individen m åste å sin sida kunna se sam m anhanget 
mellan den personliga arbetsinsatsen  och det övergripande m ålet fö r a tt 
uppleva sin insats som m eningsfull. Man m åste alltså beak ta  den enskil­
des s itua tion , vare sig han är fast anställd  eller värnpliktig.

Som fram går av den läm nade redogörelsen har m an inom  det m ilitära 
försvaret kom m it ganska långt, när det gäller sam råd och m edinfly tande. 
Man är också beredd a tt  pröva nya form er härför. Det finns em ellertid  
även i fred en gräns fö r hu r långt m an b o rg å  på den vägen, och d e t får anses



välbetänk t a tt — som  överbefälhavaren nu gör -  fö rbereda en b re tt upplagd 
försöksverksam het fö r a tt se hur en fö rd jupad  fö re tagsdem okrati inom  
försvaret fungerar. R esu lta ten  av dessa försök bö r avvaktas, innan m era 
genom gripande förändringar beslutas.

U tsk o tte t övergår h ärefter till a tt  behand la  de olika delfrågor som 
aktualiseras i m o tionerna  och som  rem issinstanserna y ttra t sig om . Re­
missvaren finns redovisade i en bilaga till d e tta  be tänkande.

E tt par m o tio n er ta r upp  frågor om  sam råd  och  m e d in fly ta n d e . 1 
m otionen  1971:113 föreslår m otionärerna , med hänvisning till m otive­
ringen i m otionen  197 1:86, a tt det u nder värnp lik tsu tb ildn ingen  skall ges 
ökade tillfällen till sam råd, b ä ttre  k o n tak tm ö jlighe te r fö r de värnpliktigas 
om bud  liksom  fö r den fast anställda personalen sam t ökad kom petens för 
fö rbandsnäm nderna . M otionen 1971:697 innehåller e tt  allm änt y rkande 
a tt å tgärder vidtas i sy fte  a tt öka dem okratiseringssträvandena inom  fö r­
svaret.

M otionärerna får stöd  av de politiska ungdom sorganisationer som  y t t ­
ra t sig liksom  av arbetsgruppen från 1971 års värnplik tskonferens. De är 
alla ense om  a tt å tgärder behövs fö r a tt  öka de värnpliktigas m edinfly tan- 
de inom  försvaret. Förbandsnäm ndernas verksam het bö r ses över och 
ökade tillfällen ges till sam råd på kom pani- och  p lutonsnivå. M oderata 
ungdom sförbundet och  SSU u tta la r sig för a tt fö rtroenderåd  in rä tta s  på 
alla nivåer inom  förbanden . Vad gäller den fast anställda personalen  är 
det nödvändigt och  angeläget a tt e tt  fungerande forum  fö r m edbestäm ­
m ande och  m ed in fly tande skapas, fram håller SSU.

Det föreligger — såvitt u tsk o tte t kan finna -  knappast några princip iel­
la m eningsskiljaktigheter i de frågor som  här berö rts . Avsikten är ju  också 
a tt pröva e tt system  med förd jupad  före tagsdem okrati inom  försvaret. 
U tsk o tte t fö ru tsä tte r  a tt  de sy n p u n k te r på sam råd och  m edinfly tande 
som fram förts  i m o tionerna 1971:86, 1971:1 13 och  1971:697 därvid 
beaktas.

E tt be tydelsefu llt inslag i strävandena e fte r u tö k a t sam råd u tg ö r de 
värnplik tskonferenser  som  staten  började anordna år 1970. M otionen 
1971:94 ta r upp  idén med dessa konferenser och  behand lar konferenser­
nas kom petensom råde och de politiska ungdom sorganisationernas roll i 
sam band m ed konferenserna. 1 m otionen  1971:697 fram hålls behovet av 
en perm anent kansliorganisation fö r verksam heten.

Avsikten m ed dessa värnp lik tskonferenser är a tt bereda de värnpliktiga 
tillfälle a tt  fram föra förslag och behandla frågor rörande försvaret. I 
m o tionen  19 7 1 :94 yrkas a tt kom petensom rådet i fram tiden  begränsas a tt 
gälla de värnpliktigas tjänstgöringsförhållanden. Det finns enligt m o tio ­
nären eljest en risk fö r a tt frågor som  rö r de värnpliktiga kom m er a tt 
ham na i skym undan  av stora  d eb a tte r  om  försvarets vara eller icke vara 
och dess u tfo rm n ing  och  m ålsättning.

Bland rem issinstanserna är man enig om  a tt idén med värnp lik tskon­
ferenser är riktig. Delade m eningar råder em ellertid  om  m ålsättn ingen. 
E rfarenheterna från årets värnplik tskonferens besty rker enligt M oderata 
ungdom sförbundet farhågorna för en olycklig u tveckling av d eb a tten  id e t



fall den förs m ed den rubrik  som faststä llts av sta tsm ak terna . SSU och 
arbetsgruppen  från  1971 års värnp lik tkonferens är av m o tsa tt u p p ­
fattn ing . A rbetsgruppen m enar a tt  de s. k. fackliga frågorna på in te t sätt 
kom  i skym undan  vid konferensen .

V ärnplik tskonferenserna anordnas fö r a tt de värnpliktiga skall få de­
b a tte ra  frågor av gem ensam t in tresse, och de värnplik tiga bö r enligt u t­
sk o tte ts  m ening så långt m öjligt själva få be täm m a vad som  skall avhand­
las. Såvitt u tsk o tte t kan finna ger erfarenheterna  h ittills in te  anledning 
a tt  överväga någon begränsning i förhållande till vad som  nu  gäller för 
1972 års konferens.

De politiska ungdom sförbundens roll i sam band m ed värnp lik tskonfe­
renserna berörs i m o tionen  1971:94. A tt som nu sker låta ungdom sför­
bunden  o rdna in fo rm a tio n s trä ffa r i sam band m ed val av o m bud  anser 
m o tionären  in te  läm plig t. Han hem ställer a tt ungdom sförbunden  inte 
skall ges tillfälle delta  i sådana in fo rm ationsträffar.

M oderata ungdom sförbundet fram håller i s itt y ttran d e  a tt  k ritik  m ot 
de politiska ungdom sförbundens deltagande fram fö rts  såväl 1970 som 
1971. SSU anser a tt ungdom sförbundens ak tiv ite t är a tt se som  e tt nöd­
vändigt led i en ökad och  fö rb ä ttrad  k o n tak t m ellan försvaret och  det 
civila sam hället. Det är — k o n sta te ra r SSU — de värnpliktiga och  in te  de 
politiska ungdom sförbunden  som har rä tt a tt nom inera om bud , och några 
partibe teckn ingar fö rekom m er in te  på valsedlarna. Enligt arbetsgruppen 
från 1971 års värnp lik tskonferens skulle det vara en icke önskvärd be­
gränsning av värnp lik tskonferenserna om  de politiska ungdom sförbunden  
utestängdes från d eb a tten  in fö r och om kring värnp lik tskonferensen .

De politiska ungdom sförbundens roll i sam m anhanget b ö r självfallet 
in te  underskattas. De har sedan länge visat s to rt intresse för värnplik tsfrå- 
gor och har haft sto r betydelse  fö r värnp lik tskonferensernas tillkom st. 
U tsk o tte t kan in te  se anna t än a tt de även i fo rtsä ttn ingen  har en uppgift 
a tt fylla. Det finns in te  anledning tro  a tt fö rbunden  skall u tn y ttja  värn­
plik tskonferenserna till anna t än sedvanlig in fo rm ation  om  sina politiska 
värderingar. U tsk o tte t kan in te  heller se a tt  fö rbunden  genom  sina in fo r­
m ationsträffar har m öjligheter a tt bestäm m a konferensernas fö rlopp . Det 
b ö r få ankom m a på de värnpliktiga själva a tt avgöra, om  de vill ta  del av 
den in fo rm ation  som  fö rbunden  ger och a tt  ta  ställn ing  till in fo rm ation  
som  är politisk t färgad.

1 m otionen  1971:697 föreslås a tt  värnp lik tskonferensen  u tru sta s  med 
e tt perm anen t kansli. D etta  avstyrks av M oderata ungdom sfö rbundet som 
befarar a tt a rbete t i a lltfö r hög grad kom m er a tt  skö tas från d e tta  kansli, 
u tan  a tt de värnpliktiga får det in fly tande som  kan krävas. D ärem ot anses 
det väsentligt a tt de arbetsg rupper som  utses erhåller erforderlig  hjälp. 
A rbetsgruppen från 1971 års värnplik tskonferens v itsordar fö r sin del 
behovet av en organisation  som  verkar mellan konferenserna.

Som fram går av den redogörelse fö r värnp lik tskonferenserna  som  läm ­
nats i det föregående, skall a rbetsgruppen  fungera som  e tt verkställande 
organ mellan konferenserna. Den är knu ten  till försvarsstabens personal- 
vårdsbyrå, som  bestrider g ruppens u tg ifter och  ger den service m ed skriv-



hjälp, olika offentliga handlingar m. m. U tsk o tte t har in te t a tt erinra m ot 
a tt en arbetsg rupp  a rb e ta r mellan konferenserna på sä tt som nu sker. 
E rfarenheterna får ge vid handen om  d e tta  arrangem ang, som  enligt över­
befälhavaren h ittills fungerat tillfredsställande, b ö r bestå.

1 m otionen  1971:697 föreslås också a tt sta ten  skall m edverka till bil­
dandet av en värnpliktsorganisation. D enna fråga behandlades vid 1971 års 
värnp lik tskonferens, som  u tta lade  sig fö r en fackorganisation  som  au to ­
m atiskt ger sam tliga värnpliktiga m edlem skap i o rganisationen. Ö verbefäl­
havaren berö r d e tta  i s itt y ttran d e  och om talar a tt han vid den planerade 
försöksverksam heten kom m er a tt ta hänsyn till vad konferensen  före­
slagit.

U tsk o tte t ifrågasätter fö r sin del sta rk t, om  s ta ten  b ö r ta initiativ  till 
b ildandet av en speciell o rganisation  för de värnpliktiga eller fö r värnplik­
tiga under g rundu tb ildn ing . Det bör i fö rsta  hand få ankom m a på de 
värnpliktiga själva a tt överväga en åtgärd av d e tta  slag, eftersom  frågan är 
av facklig karak tär.

Som fö ru t om ta la ts skall det m ilitära försvaret anslu ta sig till den 
fö rsöksverksam het m ed förd jupad  före tagsdem okrati som  pågår inom  
statsförvaltn ingen. Försöksverksam heten skall även o m fa tta  de värnplik­
tigas m öjligheter till ö k a t m edinfly tande. H ärm ed kom m er y rkande t i 
m otionen  1971:687 om  försöksverksam het a tt  bli tillgodosett. U tsk o tte t 
fö ru tsä tte r a tt överbefälhavaren successivt redovisar resu lta ten  av försöks­
verksam heten.

Med hänvisning till det anförda avstyrker u tsk o tte t bifall till m otions­
yrkandena.

U tsk o tte t hem ställer
a tt riksdagen
1. avslår m o tionen  1971:94 såvitt avser y rkande a tt kom petens­

om rådet fö r de kom m ande värnp lik tskonferenserna fastställs 
till a tt o m fa tta  frågor rörande de värnpliktigas tjänstgöringsför­
hållanden,

2. avslår m o tionen  1971:94 såvitt avser y rkande a tt  de politiska 
ungdom sförbunden  ej skall ges tillfälle a tt  de lta  i de in fo rm a­
tio n strä ffa r som  föregår valen av om bud  till värnp lik tskonfe­
rens,

3. avslår m otionen  1971:113,
4. avslår m otionen  1 9 7 1 :687,
5. avslår m otionen  1971:697 såvitt avser y rkande om  ökade de- 

m okratiseringssträvanden,
6. avslår m otionen  1971:697 såvitt avser y rkande a tt sta ten  skall 

m edverka till b ildande t av en värnplik tsorganisation ,
7. avslår m otionen  1971:697 såvitt avser y rkande a tt  värnplikts- 

konferensen  skall u tru stas  m ed e tt  perm anent kansli,



8. avslår m otionen  1 9 7 1 :697 såvitt avser y rkande om  täckning  för 
ökade kostnader.

S tockholm  den 1 1 novem ber 1971

På fö rsvarsu tsko tte ts  vägnar 
PER PETERSSON

Närvarande: herrar Petersson i G äddvik (m ), G ustavsson i E skilstuna (s), 
fru  Eriksson i S tockho lm  (s), h erra r G ustafsson i S tenkyrka  (c), Enskog 
(fp ), G ustafsson i U ddevalla (s), G ustavsson i Ä ngelholm  (s), Pettersson i 
K vänum  (c), Häll (s), Öhvall (fp ), Pettersson i L und (s), G ustavsson i 
Nässjö (s), O skarson (m ) och R unesson (s).



Bilaga

Yttranden över motionerna 1971:94, 1 9 7 1 :1 1 3 ,1 9 7 1 :6 8 7  och 1971:697

Y ttranden  har avgetts av överbefälhavaren, Sveriges socialdem okratiska 
ungdom sförbund  (SSU ), M oderata ungdom sförbundet och arbetsgruppen  
från 1971 års värnp lik tskonferens (arbetsgruppen). De sy n p u n k te r på de 
värnpliktigas situa tion  m. m. som fram förts vid rem issbehandlingen redo­
visas här under rubrikerna dem okratisering  inom  försvaret, organisations­
frågor och värnplik tskonferenser.

Demokratisering inom försvaret

K rigsm akten skall enligt överbefälhavaren  anslu ta sig till försöksverk­
sam heten  m ed fö rd jupad  fö re tagsdem okrati inom  statsförvaltn ingen . 
Samtliga försvarets m ynd igheter och personalorganisationer har bere tts  
tillfälle a tt ange dels vilka m yndigheter som  har m öjlighet delta i 
fö rsöken, dels sy n p u n k te r och  förslag på försöksverksam hetens u tfo rm ­
ning. Försöksverksam heten  skall även om fa tta  de värnpliktigas m öjlighe­
te r till ökat m ed in fly tande.

De dem okratiska värderingar som ligger till grund fö r vår sam hällsord­
ning bör — fram håller SSU  — också prägla försvaret. D et b e tyder en 
radikal förändring  av beslu tsform erna inom  försvaret i fråga om  de 
värnpliktigas allm änna fö rhållanden  och utb ildn ing , exem pelvis via kom ­
pani- och fö rbandsnäm nder. De värnpliktiga bör erhålla vidgad in form a­
tion  om , m en fram för allt reellt in fly tande över sin tjänstgöring.

SSU pekar på behovet av å tgärder i syfte  a tt  öka dem okratiseringssträ- 
vandena inom  försvaret. De värnpliktiga kan ges in fly tande  fram för allt 
genom  en utbyggd värnp lik tsdem okrati på fö rbanden . Som e tt kom ple­
m en t till den sta tlig t anordnade värnp lik tskonferensen  bör liknande 
konferenser anordnas på de enskilda förbanden  och dess olika nivåer. En 
värnp lik tsdem okrati kan — fram håller SSU — utvecklas genom  in rä ttande 
av värnpliktsvalda fö rtroenderåd  på olika nivåer inom  fö rb an d en  som ges 
b eslu tsfunk tioner inom  olika fö r de värnpliktiga väsentliga om råden .

D et är enligt SSU angeläget a tt en dem okratiseringsprocess så snart 
som m öjligt kan påbörjas, exem pelvis genom  en o m fa ttan d e  försöksverk­
sam het.

Det m åste enligt M oderata ungdom sfö rbunde t ligga i sam hällets in tres­
se a tt den värnpliktige u nder sin tjänstgöringstid  i m öjligaste m ån får e tt 
positiv t in tryck  av den m ilitära miljön. Även om  m an genom  den 
allm änna värnp lik ten  kan uppfy lla  de kvantitativa kraven på försvaret, 
kom m er resu lta ten  av u tb ildn ing  och tjänstgöring alltid  a tt  vara beroende 
av den värnpliktiges inställning. F ö rbä ttrade  a ttity d e r  hos de värnpliktiga 
fö ru tsä tte r fö rbä ttr ingar av deras villkor. Det fö ru tsä tte r enligt fö rbundet 
i sin tu r a tt de värnpliktiga i lämpliga form er får m edverka i beslu tspro­
cesserna.

F ö rb ä ttrin g ar på d e tta  om råde kan enligt M oderata ungdom fö rbundet



ske bl. a. genom  a tt den värnpliktige i stö rre  om fa ttn in g  får m öjligheter 
a tt påverka sin egen närm iljö . D ärem ot ser ungdom sfö rbundet in te  
förslaget om  D U -reform  i försvaret som en angelägen fråga. F ö rb u n d e t är 
i princip in te  em o t en sådan reform  m en anser in te  frågan vara avgörande 
fö r en dem okratisering  av försvaret.

A rbetsgruppen  k o n sta te ra r a tt  e tt dem okra tisk t försvar b id rar till e tt 
dem okra tisk t sam hälle. A rbetsgruppen anser a tt det nuvarande m ilitär­
system et är högst odem okra tisk t. Det är d ä rfö r nödvändig t m ed kraftiga 
åtgärder fö r a tt öka de värnpliktigas m ed in fly tande inom  försvarsorgani­
sationen.

Enligt a rbetsgruppen  får en dem okratisering  av försvaret in te  be trak tas 
som en in te rn  försvarsangelägenhet. Det m åste in itieras en o ffen tlig  
d eb a tt om h u r m an skall kunna öka de värnpliktigas m ed in fly tande. 
A rbetsgruppen , som  anser de t angeläget a tt  påskynda utvecklingen, 
m enar a tt en o ffen tlig  redovisning snarast bö r ske av den h ittills bedrivna 
verksam heten, de p lanerade försöken och de eventuella uppnådda resu lta­
ten.

Organisationsfrågor

Överbefälhavaren  b e rö r i s itt y ttran d e  två förslag om  en värnpliktsorga- 
n isation  som  diskuterades vid 1971 års värnp lik tskonferens. Det förslag 
som antogs av konferensen avsåg en fackorganisation  som  au tom atisk t 
ger sam tliga värnpliktiga m edlem skap i organisationen . Det andra försla­
get tog sikte på en fristående facklig organisation . V id en kom m ande 
försöksverksam het m ed ö k a t m ed in fly tande fö r värnpliktiga kom m er 
överbefälhavaren a tt ta  hänsyn  till vad konferensen  föreslagit.

Ö verbefälhavaren upplyser vidare a tt en arbetsg rupp  om  nio värnp lik ti­
ga som tillsa ttes av årets värnplik tskonferens u tgör en form  av kansli. 
Kungl. Maj:t har föreskrivit a tt a rbetsgruppen  fö r sina arbetsuppg ifter får 
anslutas till försvarsstabens personalvårdsbyrå, som  bestrider gruppens 
u tg ifte r och ger den service m ed skrivhjälp, olika offentliga handlingar 
m. m ., e tt arrangem ang som  uppges ha fungerat tillfredsställande h ittills.

De statliga värnp lik tskonferenserna u tgö r e tt  fö rsta  steg på vägen m ot 
en dem okratisering  av värnplik tstjänstgöringen , fram håller SSU . De m åste 
em ellertid  följas upp  m ed reguljära konferenser såväl på fö rbandsp lanet 
som på varje nivå inom  de t enskilda fö rb an d e t. SSU an fö r y tterligare.

Förbandsnäm nderna  bör ges en m er cen tra l roll i a rbete t på a tt 
förverkliga värnp lik tsdem okratin . De bör in te  endast ha en rådgivande 
funk tion , u tan  i vissa frågor beslu tande. D etta  kan gälla exem pelvis 
fastställande av ordningsregler och ansvaret fö r m arketen terierna . Även i 
fråga om perm ission och  tjänstledighet bö r de värnpliktiga ges m edinfly­
tande. Varje enhe t inom  fö rbanden  bör u tse e tt av de värnpliktiga valt 
fö rtroenderåd .

Vad gäller den  fast anställda personalen är det nödvändigt och 
angeläget a tt e tt fungerande forum  för m edbestäm m ande och m edinfly­
tande skapas.



SSU anser fö r sin del in te  a tt  s ta ten  bör ta in itiativ  till b ildandet av en 
speciell organisation  fö r de värnpliktiga. E tt sådan t initiativ  bö r övervägas 
av de värnpliktiga själva.

M oderata u n g d o m sfö rb u n d et behandlar u tfö rlig t fö rbandsnäm ndens 
roll i d e tta  sam m anhang och k onsta te ra r a tt denna in s titu tio n  i de allra 
flesta fall inte har någon reell m öjlighet a tt påverka rådande förhållanden. 
Det h e te r härom  vidare.

D etta  bero r bl. a. på a tt fö rbandsnäm nderna i allm änhet har för få 
sam m anträden . O fta  dom ineras sam m anträdena av närvarande befäl och 
de frågor m an behand lar är o fta  in te  av någon s tö rre  betydelse. 1 de fall 
å tgärder skall vidtagas är dessa o fta  fö rkn ippade m ed ekonom iska beslut, 
som av naturliga skäl m åste fa ttas på högre nivå.

E tt av de allra stö rsta  p rob lem en är dock  in fo rm ation  mellan 
fö rbandsnäm nden  och fö rbande ts  värnpliktiga. N äm ndens a rbe te  tillkän­
nages o fta  endast genom  a tt sam m anträdesp ro toko llen  u p p sä tte s  på några 
anslagstavlor inom  fö rbandet. På d e tta  sä tt skapas in te  något större 
in tresse för näm ndens verksam het. D etta resu lterar i sin tu r  i a tt de 
värnpliktiga in te  d isku terar frågor som skulle kunna behandlas m ed deras 
rep resen tan te r i näm nden . K om m unikationerna  skulle fö rb ä ttra s  om 
ökade m öjligheter gavs a tt u nder tjänstetid  anordna in fo rm ationsträ ffa r 
på förbanden , där ” dubbelrik tad  in fo rm atio n ”  kunde u tb y tas  mellan de 
värnpliktiga och deras rep resen tan te r i fö rbandsnäm nden . F ö r a tt  näm n­
dens arbete  skall upplevas som m eningsfullt m åste den dessutom  ges ökat 
in fly tande, fram för allt i frågor om  de värnpliktigas trivsel.

Skall näm nderna också ha m öjlighet a tt genom föra beslu tade  fö rb ä tt­
ringar m åste de fä förvalta vissa ekonom iska m edel.

Det är dock enligt M oderata ungdom sförbundet in te  m öjligt — inte ens 
om  avsevärda fö rbä ttr ingar genom förs — a tt genom  fö rbandsnäm nderna 
tillgodose kraven på in fly tande  för de värnpliktiga. U ngdom sförbundet 
anser därfö r a tt y tterligare  fo rm er fö r in fly tande m åste skapas. In rä ttan ­
det av fö rtroenderåd  på alla nivåer inom  fö rbanden  anses kunna fö rbä ttra  
s itua tionen  avsevärt.

Varje p lu ton  skall genom  val u tse e tt fö rtroenderåd  bestående av tre 
personer. F ö rtroenderåde t skall ha till uppgift a tt vid regelbundna 
sam m anträffanden  m ed p lu tonsbefä le t fram föra de värnplik tigas önske­
mål och sy npunk ter och d isku tera  aktuella problem . F ö r a tt hela 
p lu tonen  skall kunna hållas in fo rm erad , bör dessutom  en gång i veckan 
en tim m e under tjänste tid  ägnas åt in fo rm ation  och diskussion mellan 
fö rtro en d eråd e t och de övriga p lu tonsm edlem m arna.

Den rep resen tan t i p lu tonens fö rtroenderåd  som  erhållit de flesta 
rösterna skall ingå i kom paniets fö rtroenderåd . D etta  fö rtroenderåd  skall 
verka på sam m a sä tt som p lu tonens fö rtroenderåd , m ed in fo rm atio n strä f­
far och  diskussioner o. s. v.

M oderata ungdom sförbundet anser a tt fö rtroenderåde t bö r ta  över de 
uppg ifter som åvilar kom paniassisten ten . D enna befa ttn ing  b ö r alltså 
kunna avskaffas.

Som e tt läm pligt led i dem okratiseringssträvandena ser arbetsgruppen  
en ökad  kom petens fö r fö rbandsnäm nderna. Enligt a rbetsgruppen  bör 
kom petensom rådet om fa tta , fö ru to m  användning av m arketen teriöver-



sko tt och m edel fö r fritidsverksam het, u tb ildn ingens planering och andra 
frågor som  b e rö r de värnpliktigas förhållanden  på fö rbande t. A rbetsgrup­
pen u n d ers try k er också v ik ten  av a tt de värnpliktiga får ökade tillfällen 
till sam råd på kom pani- m en även på plu tonsnivå. D etta  skulle anpassa 
försvaret b ä ttre  till sam hället i övrigt och till den m iljö de värnpliktiga 
kom m er från  när de rycker in till sin grundutb ildn ing .

Värnpliktskonferenser

De frågor som  ak tualiserats genom  m o tionerna  avser värnplik tskonfe- 
rensernas kom petensom råde , behovet av en fast kansliorganisation fö r 
verksam heten och de politiska ungdom sorganisationernas roll i sam band 
med konferenserna.

Ö verbefälhavaren  läm nar följande redogörelse för den  syn på k o m p e ­
t e n s o m r å d e t  fö r värnp lik tskonferenserna som kom m it till u ttry ck  
vid 1970 och 1971 års konferenser.

Enligt Kungl. Maj:ts bestäm m elser fö r 1970 års värnp lik tskonferens var 
dess kom petensom råde a tt bereda de värnplik tiga tillfälle ” fram föra 
förslag angående de värnpliktigas villkor och fö rhå llanden” . I denna fråga 
beslöt konferensen  (m ed 84 röster m ot 83) a tt bestäm m elserna borde 
vara sådana a tt  konferensen  ” endast b ö r behandla frågor som  begränsas 
av den m ålsä ttn ing  fö r vårt försvar som  är av Sveriges riksdag — och 
fo lket — faststä lld” . I s itt förslag till bestäm m elser till 1971 års värn­
p lik tskonferens anslöt sig överbefälhavaren i sak till denna form ulering.

F ö r 1971 års värnp lik tskonferens fastställde Kungl. Maj:t a tt  ändam å­
let skulle vara ” a tt bereda de värnpliktiga tillfälle a tt i denna ordning  
fram föra förslag och behandla  frågor rö rande fö rsvare t” . R esu lta te t av 
d e tta  vidgade kom petensom råde var a tt e t t  1 5-tal av de 456  m otionerna  
till konferensen  behandlade frågor, som  kunde anses ligga u tan fö r det 
om råde som begränsades av form uleringen ” de värnpliktigas v illkor och 
fö rhållanden” . Dessa m o tioner hann dock aldrig behandlas vid plenarsam ­
m anträde, d ä rfö r a tt de av konferensen , vilken helt sty rdes av de 
värnpliktiga själva, hade p lacerats m ot slu te t av föredragningslistan.

S S U  anser a tt sam hället b ö r stim ulera  de värnpliktiga till a t t  ak tiv t 
m edverka in te  bara i u tfo rm an d e t av deras egen arbetssitua tion  u tan  
också i den allm änna försvarsdebatten . Med denna u tgångspunkt anser 
SSU det na tu rlig t a tt värnp lik tskonferenserna ges rä tt a tt  behandla  alla 
försvarspolitiska frågor. Någon risk fö r a tt de frågor som  rö r de 
värnpliktigas tjänstgöringsvillkor skall ham na i skym undan  på grund av 
den m er allm änna försvarsdebatten  anses in te  föreligga.

Skapandet av en värnplik tsorganisation  tro r  M oderata ungdo m sfö rb u n ­
d e t vara en riktig väg. D et anses dock  väsentligt a tt u tfo rm ningen  av 
bestäm m elserna fö r en sådan anpassas till de krav som kan ställas på 
värnp lik tsu tb ildn ingens effek tiv ite t. E rfa renhe te rna  från värnplik tskon- 
ferensen 1971 anses besty rka  farhågorna fö r en olycklig  u tveckling av 
d eb a tten  i d e t fall den förs m ed den rub rik  som faststä llts av s ta tsm ak te r­
na.

A rbetsgruppen  är av m o tsa tt u p p fa ttn in g  och be tecknar d e t som  e tt



nederlag för de värnpliktigas strävanden om de på värnp lik tskonferenser- 
na in te  får d eba tte ra  sin situa tion  i dess helhet. Det är ju  in te  endast 
beslu ten  om de värnpliktigas tjänstgöringsförhållanden och ru tin e r som 
b e rö r deras situation . Även den försvarspolitiska inrik tn ingen  påverkar de 
värnplik tigas förhållanden.

A rbetsgruppen pekar också på a tt  de s. k. fackliga frågorna på in tet 
sätt kom  i skym undan  vid 1971 års värnp lik tskonferens. På grund av 
tidsbrist hann konferensen  aldrig debattera  allm änna försvarsfrågor, 
vilket alltså innebär a tt dessa frågor kom  a tt läm na plats för andra frågor.

M oderata u n g d o m sfö rbundet avstyrker a tt värnp lik tskonferensen  för­
ses m ed e tt p e r m a n e n t  k a n s l i  då de tta  skulle kunna innebära a tt 
a rb e te t i a lltfö r hög grad skö ts från d e tta  kansli, u tan  a tt  de värnpliktiga får 
det in fly tande  som kan krävas. D ärem ot anses det väsentligt a tt de arbets­
g rupper som utses av värnplik tskonferensen  erhåller erforderlig  hjälp. En 
värnplik tig  personalvårdsassistent b ö r enligt ungdom sförbundet ställas till 
g ruppens förfogande.

Enligt arbetsgruppen  är det av y tte rs ta  vikt a tt en o rganisation  in rä ttas 
som  verkar m ellan konferenserna och a tt denna får i uppdrag  att 
organisera konferenserna. A rbetsgruppen  anför härom  y tterligare.

1971 års värnplik tskonferens ägnade de tta  p rob lem  sto r uppm ärksam ­
het. I d e t organisationsförslag som antogs innefa ttades bl. a. e tt  verkstäl­
lande u tsk o tt med uppgift a tt bevaka de värnpliktigas in tressen under 
året sam t a tt följa upp  konferensen  hos de olika b es lu tsfa ttande  m yndig­
heterna.

N är arbetsgruppen  skulle påbörja s itt arbete m ö tte  vissa svårigheter, då 
arbetsgruppen  från vissa m yndigheters sida in te  erkändes. F ör a tt undvika 
de tta  är det av s to r betydelse a tt e tt perm anent kansli in rä tta s  för 
värnp lik tskonferensen  och a tt en organisation  byggs upp enligt 1971 års 
värnp lik tskonferens beslu t.

B eträffande d e  p o l i t i s k a  u n g d o m s f ö r b u n d e n  och deras 
roll i d e tta  sam m anhang gällde -  om ta la r överbefälhavaren  -  1970 den be­
stäm m elsen , a tt fö rbandschef var skyldig a tt anordna in fo rm ationsträffar. 
F ö r 1971 ändrades bestäm m elsen så a tt de politiska partiernas ungdom sför­
bund  skulle beredas tillfälle a tt läm na in fo rm ation  om  de så begärde. 
E ndast SSU och M oderata ungdom sförbundet u tn y ttjad e  denna möjlig­
he t, dock  ej vid alla fö rband . In tresset från de värnplik tigas sida 
betecknas som ringa.

S S U  anser det na turlig t a tt de politiska ungdom sförbunden  ges möjlig­
he t a tt sprida in fo rm ation  och anordna in fo rm ationsträ ffa r om  sina 
s tån d p u n k te r i olika försvars- och värnpliktsfrågor. D enna ak tiv ite t ä r a tt 
se som e tt nödvändigt led i en ökad och fö rb ä ttrad  k o n tak t m ellan 
försvaret och det civila sam hället. SSU u n ders tryker a tt d e t är de 
värnplik tiga och in te  de politiska ungdom sförbunden  som har rä t t  a tt 
nom inera om bud och a tt  några partibe teckn ingar in te  fö rekom m er på 
valsedlarna.

M oderata u n g d o m sfö rbundet erin rar om  a tt det e fter den första  
statliga värnp lik tskonferensen  fram fördes kritik  från de flesta inb landade



a tt de politiska ungdom sförbunden  ej skulle m edverka. Även på försvars­
staben var m an enligt ungdom sförbundet inne på linjen a tt de politiska 
ungdom sförbunden  ej skulle få hålla in fo rm ationsm ö ten  in fö r kon feren ­
sen. D et o ak ta t genom fördes ingen ändring  i d e tta  hänseende. Då sam m a 
k ritik  på n y tt fram förts  i sam band m ed årets värnp lik tskonferens — med 
bl. a. avhopp från  vissa fö rbund  — anser fö rb u n d e t a tt argum enten  m ot 
de politiska ungdom sförbundens deltagande m åste te  sig än starkare.

Politik  är in te  en isolerad företeelse i sam hället, k o n sta te ra r arbets­
gruppen. A tt olika ställningstaganden i frågor som  rö r försvaret och  de 
värnpliktigas fö rhållanden  till en viss del b ero r av politiska ideal finner 
arbetsgruppen  självklart. D et skulle enligt a rbetsgruppen  vara en icke 
önskvärd begränsning av värnp lik tskonferenserna om  de po litiska ung­
dom sfö rbunden  u testängdes från d eb a tten  in fö r och  om kring värnplikts- 
konferensen.
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